
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PROSECUZIONE PER IL PERIODO DAL 01/05/2021 AL 31/07/2021 DEI CONTRATTI DI 

SERVIZI SPECIFICI, ATTIVATI PER FRONTEGGIARE LA PANDEMIA DA COVID-19, DI CUI 

ALLA DELIBERA N.45 DEL 21/01/2021 E SUCCESSIVA N.  902 DEL 14/04/2021: NOLEGGIO DI 

BAGNI CHIMICI, OCCORRENTI AL SERVIZIO “TAMPONI DRIVE TROUGH” DEI DUE 

PRESIDI DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO, ALLA SOC. SEBACH S.P.A., PER L’IMPORTO 

COMPLESSIVO DI EURO  27.521,98 SICUREZZA 2% E IVA 22% COMPRESE,(CIG. 8744309011) 

E DEL SERVIZIO PULIZIA BAGNI CHIMICI ALLA SOC. DUSSMANN SERVICE S.R.L., PER 

UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 10.280,23.= IVA 22% COMPRESA (CIG. Z662E9A394) 

PER UN TOTALE OMNICOMPRENSIVO DI € 37.802.21= SICUREZZA 2% E IVA 22% 

COMPRESE DI CUI 1.220,00 EURO PER ONERI SICUREZZA PER RISCHI DA 

INTERFERENZA (D.U.V.R.I.) 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 fino al 31.12.2023;   

 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 la Legge 120/2020 di conversione del D.lgs 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” che, in deroga all’art.36, comma 2, del D.lgs 50 del 2016, 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi 

Paolo e Carlo; 

 la propria Deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 ad oggetto” Approvazione Regolamento Aziendale 

per la disciplina delle competenze del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”; 

 

Vista la deliberazione n. 2272 del 29/10/2020  avente ad oggetto: “Approvazione del programma biennale 

2021-2022 di acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un milione di euro della ASST Santi 

Paolo e Carlo di Milano”; 

 

Preso atto  della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0001169    del 14/05/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

 Delibera n.2083 del 09/10/2020 con il quale sono stati affidati, per motivazioni d’urgenza legate 

all’emergenza da COVID-19 i servizi sotto elencati, decorrenti dal 08/10/2020 al 31/12/2020: 

- Servizio in noleggio n.4 bagni chimici, di cui n.2 per disabili, comprensivo del servizio di pulizia  delle 

relative cassette igienizzanti, al canone complessivo trimestrale di Euro 11.971,86.= comprensivo del 

2% sicurezza e Iva 22% alla Soc. SEBACH S.p.a. – C.F./P. Iva 03912150483 –  Cig. Z892E9A335; 

- Servizio pulizia bagni chimici, importo trimestrale Euro 4.230,96.= Iva 22% compresa alla Soc. 

Dussmann Service S.r.l. – P.IVA 00124140211- Cig. Z662E9A394; 

 Delibera n.45 del 21/01/2021 con la quale, causa il protrarsi dell’emergenza sanitaria da Covid-19, sono 

stati posticipati al 31/03/2021, le scadenze dei contratti precedentemente affidati con la citata Delibera 

n.2083 del 09/10/202,  per l’importo complessivo di Euro 16.202,82.= di cui Euro 11.971,86.= sicurezza 

2% e IVA 22% comprese, Cig. Z892E9A335 - per il noleggio dei n.4 bagni chimici ed  Euro 4.230,96.= 

IVA 22% compresa, Cig. Z662E9A394 - per il Servizio di Pulizia dei n.4 bagni chimici; 

 Delibera n.902 del 14/04/2021 con la quale, causa il perdurare  dell’emergenza sanitaria da Covid-19, ai 

sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) del Legge 11 Settembre 2020, n. 120, sono stati posticipati al 

30/04/2021, le scadenze dei contratti precedentemente affidati con la citata Delibera n.45 del 21/01/2021,  

per l’importo complessivo di Euro 5.400,94.= di cui Euro 3.990,62.= sicurezza 2% e IVA 22% comprese, 

Cig. Z892E9A335 - per il noleggio dei n.4 bagni chimici ed  Euro 1.410,32.= IVA 22% compresa, Cig. 

Z662E9A394 - per il Servizio di Pulizia dei n.4 bagni chimici; 

 

Richiamata, con riferimento all’emergenza pandemica in corso, la specifica normativa, e precisamente: 

- il provvedimento con cui l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30/01/2020 ha dichiarato l’epidemia 

da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 

di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- i successivi D.p.c.m., le delibere, le ordinanze del Ministro della Salute in merito alle misure in materia di 

contenimento dell’epidemia a cui si rinvia tramite i seguenti link: 

https://www.governo.it/  

http://www.salute.gov.it/portale/nuovocoronavirus/archivioNormativaNuovoCoronavirus.jsp 

- delibera Consiglio dei Ministri dl 13 gennaio 2021 che ha prorogato lo stato di emergenza al 30 aprile 

2021; 

- l’ordinanza 30 gennaio 2021:Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19; 

- D.P.C.M 2 marzo 2021 recante ”Ulteriori disposizioni di contenimento dell’emergenza epidemiologica da 

Covid 19”; 

- D.P.C.M 13 maro 2021 recante ”Misure urgenti per fronteggiare la diffusione del COVID 19”; 

- DECRETO-LEGGE n. 52 del 22/04/2021: “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività 

economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da 

COVID-19. (21G00064) 

- le Ordinanze sia del  Ministero della Salute che del Presidente della Regione Lombardia per tutto il 

periodo di riferimento dell’emergenza epidemiologica sino ad oggi emanate; 

 

Preso atto delle comunicazioni intercorse con la Direzione Strategica in merito alle forniture di beni e 

servizi connessi all’emergenza Covid con scadenza al 30/04/2021 (agli atti d’ufficio) tra i quali rientrano i 

servizi oggetto del presente provvedimento, per i quali la Direzione Aziendale ha espresso parere favorevole 

alla prosecuzione, sino al termine dell’emergenza, che viene fissa al 31/07/2021 (01/05/2021 al 31/07/2021); 

 

Pag.: 2/7

https://www.governo.it/
http://www.salute.gov.it/portale/nuovocoronavirus/archivioNormativaNuovoCoronavirus.jsp
http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=79974
http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=79815


 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Vista la nota mail del 23/04/2021 e del 27/04/2021 (agli atti d’ufficio) con le quali il Sig. Aprigliano Nicola,  

con funzioni di “Gestione dei processi assistenziali dell’area Cardiorespiratoria e Epato – Gastro - 

Metabolica” presso la SC Direzione Professioni Sanitarie – DiPSa - ASST Santi Paolo e Carlo, ha richiesto il 

posizionamento di ulteriori: 

- 4 bagni chimici, al Servizio “Drive Throgh Vaccini Covid” della Sede di Trenno, di cui 2 per disabili; 

- 1 bagno chimico, al Servizio “Drive Throgh Vaccini Covid” della sede di Romolo, per gli operatori; 

 

Preso atto che, su richiesta del SC Provveditorato, in data 05/05/2021 (agli atti d’ufficio) la Soc. SEBACH 

S.p.a. ha fatto pervenire la propria offerta relativa al noleggio di bagni chimici, comprensivo del servizio di 

pulizia  delle relative cassette igienizzanti, sia per i bagni già posizionati sia per quelli richiesti da 

integrazione fornitura noleggio, per il periodo da 01.05.2021 a 31.07.2021 come segue: 

 

 

Preventivo Ubicazione 

n

° €/cad. 

Tot. S/Iva 

trimestre 

Iva 22% 

trimestre 

TOTALE 

C/iva 

trimestre 

30611-28/4/21 San Carlo 2 

   

817,00        4902,00 1078,44 5980,44 

30612-28/4/21 San Paolo 2 

   

817,00       4902,00 1078,44 5980,44 

30613-28/4/21 

Romolo 

(integrazione) 1 

   

817,00       2451,00 539,22 2990,22 

30577-23/4/21 Trenno (integrazione) 4 

   

817,00       9804,00 2156,88 11.960,88 

    

          

22.059,00       4.852,98  

     

26.911,98  

 

precisando che a tale importo si andrà a sommare Euro 500,00= oltre Iva 22% per gli oneri di sicurezza per 

eliminazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.), per un totale complessivo di Euro 27.521,98 Iva 

inclusa. 

 

Preso atto che su richiesta del SC Provveditorato, in data  28/04/2021 (agli atti d’ufficio) la Soc. Dussmann 

Service S.r.l. ha fatto pervenire la propria offerta n 224/2021-Lt/ra  per il Servizio di pulizia dei bagni 

chimici della sede di Romolo e di Trenno, come segue: 

 Romolo Euro 495,38.= mensile/oltre Iva 22% 

 Trenno Euro 990,76.= mensile/oltre Iva 22% 

 

Calcolato, pertanto, che l’importo trimestrale per le sede Trenno-Romolo è di Euro 4.458,42.= oltre Iva 22% 

mentre, per i P.O. San Carlo e San Paolo la spesa trimestrale, determinata sulla spesa storica, è di Euro 

3.468,00.= oltre Iva 22%, dando atto che  il totale complessivo delle quattro sedi trimestrale  ammonta ad  

Euro 7.926,42.= oltre Iva 22%  pari ad Euro 1.743,81.= per un importo complessivo lordo di Euro 9.670,23.= 

Iva 22% compresa a cui devono essere sommati Euro 500,00= oltre Iva 22% per gli oneri di sicurezza per i 

rischi da interferenza (D.U.V.R.I.), per un totale di Euro 10.280,23 Iva inclusa. 

 

Dato atto che, in ragione di quanto sopra riferito, la spesa complessiva, per il periodo dal 01/05/2021 al 

31/07/2021, pari a Euro 37.802.21= comprensivo del 2% sicurezza e Iva 22%, di cui Euro 1.220,00= Iva 

22% compresa, per gli oneri di sicurezza per i rischi da interferenza (D.U.V.R.I.)  è contemplata tra quelle 

necessarie a fronteggiare l’emergenza da COVID 19, e  rientra tra i costi di emergenza Epidemiologica 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Covid 19 (P-TP-2021 COVID-19 dedicato alla rendicontazione separata per l’emergenza epidemiologica 

“Covid-19”), come da nota inoltrata, in data 12/05/2021, alla S.C. Economico Finanziaria in merito alle 

modalità di copertura della spesa derivante dal presente provvedimento (documentazione depositata in atti), 

la stessa è suddivisa, nel bilancio d’esercizio 2021, come segue: 

 

- Euro 27.521,98 = comprensivo del 2% sicurezza e Iva 22% a carico del conto economico 

3G020700 “Noleggio altri beni” CDR: ALB – (Cig. 8744309011) per il Servizio in 

noleggio n.9 bagni chimici, di cui n.2 per disabili, comprensivo del servizio di pulizia delle 

relative cassette igienizzanti, ad integrazione dell’autorizzazione n. 2021000978 rilasciata 

con delibera n. 902/2021; 

- Euro 10.280,23.= Iva 22% compresa, a carico del conto economico 3F030300 “Pulizie” 

CDR: ALB –  (Cig.  Z662E9A394) per il servizio pulizia bagni chimici ad integrazione 

dell’autorizzazione n. 2021000979 rilasciata con delibera n. 902/2021; 

 

Ritenuto di confermare quale DEC - ai sensi ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, del DM 

7 marzo 2018, n. 49 e del Regolamento aziendale approvato con Deliberazione n. 1947 del 26/11/2019 

“Regolamento per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e 

servizi” la Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, Katia Razzini, cui compete la verifica sulla 

regolare esecuzione dei suddetti contratti in convenzione, con particolare riguardo al coordinamento, alla 

direzione e al controllo tecnico contabile dell’esecuzione degli stessi, con il compito di verificare che la 

fornitura sia erogata in conformità agli accordi contrattuali; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto della necessità, causa il protrarsi dell’emergenza sanitaria da Covid-19, di dare 

continuità ai servizi sotto elencati, precedentemente attivati con delibera n. 45 del 21/01/2021 e 

successiva n.902 del 14/04/2021  – con scadenza al 30/04/2021, per il periodo dal 01/05/2021 al 

31/07/2021, autorizzando la prosecuzione degli stessi nonché l’integrazione della nuova fornitura 

come riportato in premessa per un importo complessivo di Euro 37.802.21.= comprensivo del 2% 

sicurezza e Iva 22%, suddiviso come segue: 

 

- Servizio in noleggio n. 9  bagni chimici, di cui n.2 per disabili, comprensivo del servizio di 

pulizia delle relative cassette igienizzanti, per l’importo di Euro 27.521,98.= comprensivo del 2% 

sicurezza e Iva 22% alla Soc. SEBACH S.p.a. – C.F./P.Iva 03912150483 – Cig. 8744309011; 

- Servizio pulizia bagni chimici, per l’importo di Euro 10.280,23= Iva 22% compresa alla Soc.  

Dussmann Service S.r.l. – P.IVA 00124140211 - Cig. Z662E9A394; 

 

2. di imputare il costo complessivo, riveniente dal presente provvedimento, di cui al precedente punto 1 

di Euro 37.802,21= comprensivo del 2% sicurezza e Iva 22%, dal 01/05/2021 al 31/07/2021, sul 

bilancio d’esercizio 2021, come da nota inoltrata, in data 12/05/2021, alla S.C. Economico 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Finanziaria in merito alle modalità di copertura della spesa derivante dal presente 

provvedimento (documentazione depositata in atti), e suddiviso come di seguito indicato: 

- Euro 27.521,98 = comprensivo del 2% sicurezza e Iva 22% a carico del conto economico 

3G020700 “Noleggio altri beni” CDR: ALB – (Cig. 8744309011) per il Servizio in 

noleggio n.9 bagni chimici, di cui n.2 per disabili, comprensivo del servizio di pulizia delle 

relative cassette igienizzanti, ad integrazione dell’autorizzazione n. 2021000978 rilasciata 

con delibera n. 902/2021; 

- Euro 10.280,23.= Iva 22% compresa, a carico del conto economico 3F030300 “Pulizie” 

CDR: ALB –  Cig.  Z662E9A394 per il servizio pulizia bagni chimici ad integrazione 

dell’autorizzazione n. 2021000979 rilasciata con delibera n. 902/2021; 

    

3. di dare atto che la suddetta spesa è contemplata tra quelle necessarie a fronteggiare l’emergenza 

Epidemiologica da COVID 19 (P-TP-2021 COVID-19, dedicato alla rendicontazione separata per 

l’emergenza epidemiologica “Covid-19”); 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata alla Responsabile 

del Servizio Prevenzione e Protezione, Katia Razzini, in qualità di Direttore dell’esecuzione del 

Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, 

Katia Razzini, al referente SPP, Bollani Massimiliano, e al Responsabile del S.S.D. Economato – Servizi 

Alberghieri, per il seguito di rispettiva competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non   

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17, 

comma 6, della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.e ii. 

Pag.: 5/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 27.521,98  S 3G020700 - Noleggio Per Altri Beni 000000000 2021000978/1 2021
€ 10.280,23  S 3F030300 - Pulizia 000000000 2021000979/1 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Stefania Totaro

Responsabile dell’istruttoria: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



SEBACH

0,22

Preventivo Ubicazione n €/cad Tos.S/Iva iva 22% Tot C/iva Tos.S/Iva trim Tot C/iva trim TOT IVA

San Carlo 2 817 € 1.634,00 € 359,48 € 1.993,48 € 4.902,00 € 5.980,44 € 1.078,44

San Paolo 2 817 € 1.634,00 € 359,48 € 1.993,48 € 4.902,00 € 5.980,44 € 1.078,44

Romolo 1 817 € 817,00 € 179,74 € 996,74 € 2.451,00 € 2.990,22 € 539,22

Trenno 4 817 € 3.268,00 € 718,96 € 3.986,96 € 9.804,00 € 11.960,88 € 2.156,88

€ 7.353,00 € 1.617,66 € 8.970,66 € 22.059,00 € 26.911,98 € 4.852,98

DUVRI € 610,00

TOTALE COMPLESSIVO € 27.521,98

DUSSMANN

Preventivo Ubicazione Tot s/iva IVA tot C IVA Tot s/iva trim IVA Tot c iva

San Carlo € 578,00 € 127,16 € 705,16 € 1.734,00 € 381,48 € 2.115,48

San Paolo € 578,00 € 127,16 € 705,16 € 1.734,00 € 381,48 € 2.115,48

Romolo € 495,38 € 108,98 € 604,36 € 1.486,14 € 326,95 € 1.813,09

Trenno € 990,76 € 217,97 € 1.208,73 € 2.972,28 € 653,90 € 3.626,18

€ 2.642,14 € 581,27 € 3.223,41 € 7.926,42 € 1.743,81 € 9.670,23

€ 610,00

DUVRI € 10.280,23

TOTALE COMPLESSIVO

TOTALE OMNICOMPRENSIVO  € 37.802,21

COSTO MENSILE COSTO TRIMESTRALE

COSTO MENSILE COSTO TRIMESTRALE

Pag.: 7/7


		2021-05-14T14:03:56+0200


		2021-05-14T14:06:23+0200


		2021-05-14T14:10:37+0200


		2021-05-14T14:18:20+0200




